CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº ,           DE 2009

(Do Sr. Zonta)

Requer a realização de audiência pública para
debater a proposta de fusão entre os frigoríficos
Marfrig e Seara.

Senhor Presidente:

Requeiro com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, que seja convidado o senhor Ministro da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento para expor, em audiência pública desta Comissão, os desdobramentos
para o setor produtivo primário do país, e para garantia de empregos no setor, do
processo de concentração de mercado decorrente da proposta de fusão dos frigoríficos
Marfrig e Seara anunciada no dia 14 de setembro, que resultará num dos maiores
grupos de abate e comercialização de carnes do mundo.

Requeremos, ainda sejam convidados para participar da audiência pública, um
representante da CNA, CONTAG, CADE e BNDES.

Sala das Comissões, em        de setembro de 2009

                                                      Deputado Zonta